Ubi id totus exercitus, qui per pagos circa urbem est distributus erat, intellexit indignum omnibus facinus est visum, protinus urbem obsidentes dedi sibi *Rameum* crudelissimae caedis authorem postulârunt; sed is eâ nocte fugâ evaserat.

Multorum sensus fuit innocentes et ejus, cujus insimulabantur proditionis, ignaros fuisse omnes; certè *serenissimus Archidux Leopoldus Rameum* postea captum in *Alsatia* conjecit in vincula et praemisso examine habitòque judicio ob id facinus damnatum, ipsum quoque capite minui jussit, ut meliores se homo improbissimus sequeretur.

Passaviensis belli occasione iterum Mathias Ungariae Rex Bohemiam // [622] anno 1611 cum exercitu ingressus *ordines Bohemiae* omnes, in quorum auxilium se venisse contestabatur, sibi mirificè devinxit. Ipso igitur *Caesare* comitia indicente et Mathiam ordinibus commendante (nam aliud facere *Rudolfus* non poterat, et necessitati armatae par non erat) *Bohemiae Rex Mathias* appellatus et 23. Maii coronatus est; quo sensu *Rudolfi Caesaris* paulò antè ad annum 1608 descripti. Coronavit *Mathiam Olomucensis Episcopus Franciscus Cardinalis à Dietrichstein*; nam *Carolus à Lamberg*, Archiepiscopus Pragensis, qui post *Zbignaei* mortem anno 1607 electus et consecratus erat, ob morbum jus suum tueri et munus obire non poterat.

Anni hujus 1611 extremo mense *Mathias, Rex Ungariae et Bohemiae*, nuptias *Viennae* celebrat cum *Anna, Ferdinandi Archiducis* (qui Maximiliani II. frater fuit) filia.

Rudolfus II. moritur: Mathias succedit

Anno 1612 14. Januarii *Rudolfus* Imperator olim gloriosissimus et tum diuturnitate imperii, tum rerum gestarum gloriâ foelicissimus moerore et curis confectus extinguitur.

**8.2.2b B. Balbinus: *Miscellaneorum historicorum regni Bohemiae*
*liber VII regalis*¹⁵**

CAPUT III.

Rudolfus Rex Bohemiae II. ejus nominis Imperator

Rudolfi II. calamitosus exitus

Rudolfo II regi maximo et gloriosissimo invidia lethalem morsum infixit paulò ante mortem, quem si evasisset, inter felicissimos reges numerari potuisset. Natus *Viennae* 22. Septembris an. 1552 *Rex Ungariae* coronatus 1572, *Bohemiae* 1575 eodémque anno *Rex Romanorum*, at *Imperator* 1576 12. Octobris *Ratisbonae* eodem anno et die, quo pater Maximilianus est mortuus; nemo non regum hanc *Rudolfi II.* felicitatem optâsset, si ultima primis respondissent:

scilicet ultima semper

espectanda dies homini, dicique beatus

ante obitum nemo, supremâque funera debet.

Zelus ejus pro religione

Jam inde à coronatione sua maxima dedit regiae prudentiae caeterarúmque, quae reges bonos et populo caros faciunt, virtutum documenta: re[li]gio Catholica prima ejus cura, cujus amorem et defensionem in Catholico Regno Hispaniae propè cum lacte imbiberat. Hujus rei illustre specimen dedit jam ex Hispania reversus regius juvenis *Viennae*: cùm enim pater, quae illius facilitas in religione fuit, ùt antè dixi, eum ad contionem Lutheranam secum duxisset et *praeco* ille Evangelicus omisso // [254] Evangelii argumento multis et injuriosis verbis in *Pontificem* et Ecclesiae Catholicae primos et sacros ordines debacchatus fuisset, *Rudolfus* aegre concionis fine expectato surrexit et grandem praedicanti colaphum publicè infregit increpitúsque à patre factum magno animo defendit. Eadem animi firmitas semper in *Rudolfo*

etiam extremâ aetate spectata est. Injuriam optimo principi faciunt, qui ex eo, quòd literas Majestatis ordinibus *Regni Bohemiae* dederit a. 1608 id ab eo infirmitate animi factum existimant; fortior ille fuit, quàm multi existiment et fortior multis laudatissimis principibus, sed quia videbat omnia secum in cumulum ruitura, diu resistens, nè religio denique ultimum exitium pateretur, consensit, quod vitari non poterat. His de rebus utiliter legetur, *Wilhelmus Slawata*, qui tum *Rudolfo* aderat, fidissimus, et intimus consiliis, in Apologia sua adversus *comitem Turnium*. Praeclariora *Rudolfi* opera ad religionem promovendam et Catholicam pietatem et teneritudinem in regna et provincias suas invehendam, praecipua numerantur: decreta pro religione, *Utraquistae Catholicorum* parti adjuncti, *Consistorium* inferius, ut vocabant, totum *archiepiscopo Pragensi* non violentè, sed *svavi* quâdam ratione subjectum, officia Regni tam dextrè distributa, ut tam in nobilitate quàm in Regno toto *primas Catholici* tenerent semper et Catholici, qui idonei essent, tam ad officia Regni et reipublicae, quàm ad civiles magistratus promoverentur, *Picardi* severissimis decretis saepius, praecipue a. 1589 et 1603 confixi, ut nullo loco tuti consistere possent, *Slovanense coenobium* haeticis ereptum a. 1594 et Catholicis restitutum, duo *collegia Societati Jesu (Brunense et Glacense)* amplissimè coenobiorum loco fundata et dotata, ecclesiarum omnium foundationes a. 1592 praecipuè in *urbibus Pragensibus* investigatae, quâ investigatione plurimum auctoritatis et utilitatis Catholicis accessit, *S. Procopii* corpus elevatum et maximâ celebritate, cui ipsemet *Caesar* interfuit, a. 1588 in ecclesiam Omnium Sanctorum in *arcem Pragensem* illatum, *Turcici* belli tempore, quod multos in annos protractum est, pietatis exercitia quàm plurima partim instituta, partim exemplis firmata, ut fuerunt campanarum pulsus et preces et conciones ter in hebdomade habitae in templis propè omnibus, quarum ipse argumentum dabat, de peccatis provocantibus iram Dei, quae postrema licèt archiepiscoporum decretis gesta sint, tamen *Rudolfum*, si non authorem, certe promotorem habuerunt; denique in omnibus, quae ad templorum pietatem et Dei cultum spectabant, maximo praesulibus adjumento *Caesar* fuit ejúsque auctoritate nitebantur omnia.

Rudolfi laudatissima studia in regni initio

Jam vero etiam, quae pro regnorum utilitate et subjectorum populorum bono gloriosa sibi //[[255]] et in omne tempus memoranda gessit per indicem, ut hactenus, perstringemus: artes et scientias sic amavit, ut nemo regum magis: doctos et literatos viros ex omnibus *Europae* regionibus maximis praemiis invitatos ad se Pragam attraxit et lautè habuit; ex uno *Tichone Brachaeo* conjecturam capere licet, qui cùm *Uranoburgum* suum, quod sibi ad siderum cursus

observandos magnis opibus extruxerat, aegrè desereret, *Rudolfus* altero tanto ampliùs *Tichoni* in annos singulos se daturum pollicitus est, quantum ex universis bonis suis et ditionibus in *Dania* relictis, *Ticho* percipere solitus esset; eidémque ingenti pretio *domum Mathematicam* singulari arte perfectam et ad contemplandam omni ex parte diurni et nocturni coeli faciem aptissimam, prout scilicet ipse *Ticho* sibi descripserat, extruxit, quàm pueri videbamus et mirabamur tot angulis divisam et velut labyrinthaeis anfractibus visendam, ut si semel errares, explicare exitum non posses.

Artium amator et admirator maximus Rudolfus Caes[ar]

Advocavit etiam *artifices* et qui in gemmis, auro aliisque metallis laborarent, peritissimos, tum turbam *chimicorum*, quibus ipse Imperator plerumque collaborabat, tum *gemmarios* (quos inter eminebat vir doctissimus *Anselmus Boëtius Brugensis*, ut ejus opera ostendunt) viros omni genere doctrinarum clarissimos, quos inter *Jacobus Typotius* chorum duxit: *pictores*, *statuarios*, *fossores* et qui venas metallorum indagare arte scirent, aureae glareae et obryzi auri *lotores*, quos ubique ad auriferos fluvios per omnem *Bohemiã* sparsos conduxerat; denique nihil erat artium, maximè ex quibus certa utilitas in publicum colligitur, cujus peritos homines non haberet; atque utinam in hoc studio parcior *Rudolfus* fuisset neque curiositate humani ingenii occulta etiam et sensibus humanis inaccessa et prohibita explorare tentasset. Ità verò auro et gemmis abundasse *Rudolfum* author est *Boëtius*, ut paucos omni aetate reges illi comparari potuisse affirmet^A, nominatque eum alterum quendam *Salomonem*, quos titulos etiam non opum gratiã, sed prudentiae merito apud quasdam *Europae* nationes *Rudolfus* consecutus est.

Ejus laus

Hoc etiam opus *Rudolfum* maximè commendavit, quòd corpora regum satis inhonorè in *ecclesia S. Viti* jacentia diligenter collegerit et loculis lapideis ad gratiam et splendorem inclusa excitato ex alabastrite boni artificis manu cenotaphio contexerit, quod opus, qui intra intelligant et eruditos habent oculos, mirantur et laudant. Nulla in *Rudolfo* opum aviditas nimia, nulla cum dato opus esset, tenacitas videbatur: *Raconicium* fisco regio addictam urbem precibus procerum quorundam adductus statim *regiam* pronunciavit et liberam esse jussit; eadem gratia *Novae*

^A In margine: *Ans. de Boët. praefat. in l. I. De gemmis.*

Boleslaviae, arce exceptâ, et *Bidzoviae* facta est, ipsis qui eas civitates tenuerant *Kragirziis* et *Wartembergicis* (tanta id temporis // [256] dominorum facilitas erat!) postulantibus. Gloriam *Rudolfi* omnes propè *Europae* nationes legationibus auxêre: *Tartari*, *Persae*, *Turci* aliaéque barbarae nationes, *Mosci* muneribus et pecuniae centum millium pretio omnes superârunt, quae munera legationum is, qui aderat et in rem praesentem venerat, *Cancellarius Slavata* diligentissimè descripsit.

Rudolfus deseritur ab omnibus, cujus rei multae causae

Sed jam ad alteram fortunae retrogradae paginam veniamus: *Rudolfus*, qui omni genere bonorum circumfluebat, annis ante mortem summùm sex ità repentè tum à suis, tum ab alienis primùm deseri, pòst etiam contemni coepit, ut ferè etiam hostes ejus misericordiâ tangerentur et quidam, quòd eò processissent, dolerent: ante omnia plebs et vilior populus jam ab an. 1591 turbis et tumultibus initium aliquod dedit et, quanquam diligentîâ praefectorum compositi viderentur, tamen fastidium quoddam et odium praesentium et gubernationis in *Rudolfo* in alto pectore servabant: quosdam odium religionis Catholicae, cujus ardentem cultum *Rudolfus* non dissimulabat et decretis aliquando acribus urgebat, ad novas res moliendas incitabat, quosdam Catholicos maculosa ejus vita offendebat; multi *Christophorum Hermannum Roswurmb*, paulò antè in bello Turcico felicem et strenuum ducem campi *Marescallum*, carnificis manu capite plexum indignabantur; aliis *Georgii Lobkovicii*, *supremi Regni Praefecti*, tragica calamitas et tot annorum carcer et scripti pro ejus innocentia libri ad deserendum *Rudolfum* stimulabant; ipsa denique senis *Imperatoris* morositas et mirabilitas, ob quam placere seni nemo poterat.

Bellum Passaviense

Alios alia invitabant, ut cùm *Rudolfi* frater *Mathias* primùm *Ungariam*, *Austriam*, deinde *Moravam* ac tandem *Bohemiam* confoederatione cum plerisque *Austriae* principibus a. 1606 initâ milite inundâsset et coronam à *Rudolfo* posceret, contemto occidente sole, omnes ad orientem sese converterint neque ullus alius *Austriacorum principum* pro *Rudolfo* arma sumserit praeter *Leopoldum Passaviensem*, qui aliquot millia militum nuper ex *Clivia* reversorum in *Bohemiam* duxit a. 1609. At ea res in damnum *Rudolfi* vertit; suspicati enim, quod erat, provinciarum ordines acriùs in *Rudolfum* exarserunt et Passaviensis militiâ è *Bohemia* cedere coactâ *Mathiae*, quem jam *proceres Moravi* sequebantur, totos se dedere ejúsque qualem qualem caussam adjuvandam suscipere decreverunt. Ereptum est illud *Rudolfo*

eo tempore regium et pulcherrimum regnantium decus: *quod non coguntur*; viventi et spiranti (ut *comicus* dixit) funus factum est; eoque se redactum infelix *Rudolfus* vidit, ut *Regno Ungariae, Austriâ, Moraviâ* et caeteris provinciis decedere cogeret et prius suâ manu subscriberet ea se fratri omnia cedere; quodque luctuosiùs fuit an. 1611 23. Maii cum in *regem Bohemiae* coronaretur // [257] *Mathias*, ipse tum *Caesar* in *arce Pragensi* degens plausus et turbarum clangores in coronatione fratris audire cogeret. Taedet me haec tristia scribere et jam antè in *Epitome* mea memorata sunt; historiam *Rudolfi* et ejus gloriae extenuatae et ad ultimum omnino occidentis describit in *Annalibus Ferdinandaeis Khewenhiller*; nihil vidi illis libris exactiùs.

Ejus in senecta aetate morositas

Pasecius Polonus Episcopus memorat^A (quod in alio scriptore non memini legere) *Rudolfum* jam aetate propectum novos eòsque mirabiles mores assumisise, nullum propè ad se praeter artifices et pauculos quosdam *aulae ministros* admisisse, quorum arbitrio omnia gerebantur (inter alios quendam *Stuskium equitem lenoniis* artibus conciliatum) *Botscajum* ideò rebellionem exorsum, quòd duobus mensibus in *aula caesarea* versatus numquam audientiam à *Caesare impetrare potuerit*. Ei solitudini et tristi otio *Rudolfi* caussam dedisse *Tichonem Brahaeum*, qui ex astris monuerit cavendas esse *Rudolfo* propinquorum insidias. At ille cavebat alienos, suos non curabat; ex ea caussa *Caesarem* caruisse publico, templa, fora, curias vitâsse et latebris se texisise deambulantiem in porticibus aulae internis, quas varias excitaverat cum fenestris angustis et obliquis, nè prospiciens videri vel jaculo (quod maximè timebat) peti posset. Si quis exterorum *magnatum Caesarem* coram intueri vellet, non aliam ferè rationem id consequendi fuisse, quàm habitum *agasonis* assumere, cum quotidie *Caesar* ad equorum stabula per diversos aulae anfractus venire consuevisset. Haec ex *Piasecio*. Obiit gloriosissimus quondam *Imperator* et cum diurnitate imperii et in pace rerum abs se gestarum gloriâ laudatissimus in bellis, quae per duces suos gerebat, felicissimus, moerore et curis confectus apoplexiâ *Pragae* a. 1612 14. Januarii. Regnavit à coronatione sua apud nos annis 36, vixit 60. Ajunt eum paulò antè mortem de tribus potissimùm doluisse: *primum*, quòd conjugem non duxisset, *alterum*, quòd sacerdotem, qui ejus conscientiam multos annos tractâsset, abs se

^A In margine: *Piasec in Chron. ad. a. 1604.*

segregâsset, *tum illud*, quod *Georgium Lobkovicium* inimicorum fraude circumventum serò animadvertisset, morique coëgisset.

NOTAE IN CAPUT III.^A

Fortuna numquam sibi constat

Ultima primis non responderunt etc. Commune hoc fatum generis humani est, ut prospera infaustis commisceantur. Hoc ut exprimeret Poëtarum omnium princeps Homerus, duo dolia finxit ad solium Jovis vel limen jacentia, illud bonorum plenum, hoc malorum illóque labore occupari Jovem, ut vitas hominum infaelices quibusdam voluptatibus, felices verò malis et amaris attemperet:

Dolia namque Jovis sunt sita limine in ipso

hoc adversa, illud sed prospera fata replerunt.^B // [258]

Pulchris similitudinibus viri docti hanc fortunae inconstantiam expresserunt, praecipuè *Seneca Philosophus*. Mihi placet petauri similitudo quâ in epistolis usus est, *oblitus est*, inquit, *petauri quo humana jactantur.*^C Petaurum enim pellis bubula extensa est, vel sagum vel aliud simile, quo extenso in aërem ludiones jactantur; sed vix supra capita hominum supràque turbam suspenduntur et momento decidunt, falsâ imagine brevis gloriae sibi plaudentes. Circulum et rotam plures in fortunae inconstantia explicanda adhibuerunt: nota est Bajazeti Turcae historia, tum etiam Croesi cum Solone, nisi me senilis memoria fallit, colloquium; sapientissima est Croesi ad Cyrum apud Herodotum oratio: *disce ô Cyre, humanarum rerum circulum esse, qui rotatus semper eodem fortunatos esse non sinit;*^D sed pauperum et vilium hominum casus vix sentiuntur, nec magnopere laedunt, cùm sedeant in humili, at ruinae magnorum virorum ex alto ruentium et secum in casum vicina quaeque trahentium toto propè Orbe audiuntur, unde regna et provinciae intermiscunt. *Superba Doma est Fortuna*, quae ut vires suas ostendat, altissima quaeque detrahit et in solum praecipitat: multis hanc sententiam inculcat Lucius Seneca,

^A Součástí edice jsou pouze ty poznámky, které se prokazatelně vztahují k osobě Rudolfa II. Habsburského.

^B In margine: *Hom. Iliad.*

^C In margine: *Seneca epist. 10, 99.*

^D In margine: *Herodotus in Clío seu L. 1*

maximè in Consolationibus tum ad *Helviam*, tum *Polybium*, tum ad *Martiam*, *Fortuna*, inquit, *etiam Caesarum lacrymas concupivit*,^A ibidem Imperatorum et maximorum virorum exempla adducit, cap. 33, 34, 35 et 36 aptissimè in rem nostram cap. 33: *nulla domus in toto orbe terrarum aut est aut fuit sinè aliqua comploratione. Vides omnes has imagines, quae implevêre Caesareum atrium? Nulla non harum aliquo suo incommodo insignis est* etc.

Sacer orator non debet famam principum publicè prostituere

Sonantem colaphum praedicanti infregit etc. Grande in prudentiam peccatum est, licet alia abessent omnia, in publico hominum coetu principum dignitatem prostituere, et maledicentiâ non ferendâ publicè Majestatem violare. Monet hoc multis in locis Deus et homines Deo pleni, cùm prohibent *principibus populi maledicere*; est enim princeps divinitatis imago. Ego non modò principis, sed nullius omninò viventium in loco sacro, quocunq[ue] quaesito colore, vitia expresso nomine commemoranda ego censeo; quae enim utilitas consequatur? Induratio potiùs in reis, offensio nascetur in populis. Oritur hoc imprudens in concionatore studium plerumque ex vanitate et perversâ placendi cupiditate; populus enim vitia principum et magnatum libentissimè et concionator sibi placet, cù ejus dictio populo placet, quasi unuc ille pro veritate loqui audeat, cùm alii, ùt putant, adulescunt principibus; silentio tutissima esse merces.

Necessitas acerrimum telum

Omnia secum videbat ruitura, consensit etc. Verè dictum est: *necessitas legem non habet*; prudentis est, aliquid ex toto retinere, quàm totum amittere; vidimus hâc aetate nostrâ exempla, et doluimus; at aliqui stoico quodam rigore svadebant in discrimen adduci omnia et perire quàm iniquum aliquid hosti concedere. Ii persimiles mihi videntur temerario militi aut duci, qui caesis aut fugientibus suorum copiis unus ille speraret hosti victoriam occursum suo extorquere, contra omnium ducum exempla, qui turbâ fugientium ablatis, quod vitari non posse videbant, fortunae commiserunt, in aliud tempus sese reservantes: nam *qui fugit* (de fuga necessaria loquor) *pugnabit iterum*, ùt *Demosthenes* fugiens dicit, apud *Plutarchum*.^B Sed de hoc toto religionis negotio, et quatenus et quid permitti A catholicis possit, sapientissimè disserit ingeniosissimus scriptor *Caramuel de Lobkovicz* in libro, cui titulum fecit: *Pax S.R.I. licita demonstrata*.

^A In margine: *Consol. ad Polyb. c. 34*

^B In margine: *Plut. in vita Demosth.*

Fortitudo cum suavitate in gubernando augenda

Consistorium inferius suavi ratione archiepiscopo etc. Laudem meretur Rudolfus imperator non eò tantùm, quòd **C**onsistorium Utraquistarum archiepiscopo subjecerit (quo facto multas religionis discordias sopivit, quae in religionis negotio esse solent gravissimae et periculosissimae), sed etiam quòd suavi // [259] quâdam ratione, ut id consequeretur, usus sit conciliatis priùs, et in partes suas adducis *administratoribus*; legi olim in *S. Ambrosio*, *favos apum castra*^A appellari, ex quo *S. Doctor* ingeniosè docet suavitatem melleam, castrorum vices agere, et fortitudinem gubernatione suavitati jungendam esse: *quid est, inquit, favus nisi quaedam species castrorum?*

Belli tempore fugiendae deliciae

Turcici belli tempore pietatis exercitia etc. Numquam magis oratio necessario est, quàm cùm bella geruntur; proprium enim est Deo, qui in sacris litteris, *DEUS exercituum* appellatur, victorias et triumphos suis concedere; quòd si oratio etiam Deum vincit, ut in Moyse, et in aliis Sanctorum orationibus *Sancti Patres* demonstrat, Deo votis nostris conciliato, facilè hostes superabuntur; sed bona vita, et à voluptatibus abstinentia, majorem ad Deum propitiandum vim habet; observavit id, idem ille *D. Ambrosius*, admirans cur in ingressu arcae, *Noë* cum filiis primus intraverit, et in egressu primae uxores; ipse et filii postremi? *Aperte, inquit, Noë vocem quandam emittit, tempus illud non esse voluptatum, neque deliciarum, quo omnibus immineret (ex diluvio) interitus, unde in Evangelio Dominus reprehendit, quòd tempore Noë manducarent, et biberent, uxores ducerent, et filias nuptum traderent, et ideò propter intemperantiam eorum supervenisse diluvium.* Ed adjicit: *quam enim indecorum, ut quo tempore viventes morerentur, tunc perituri generarentur!*^B

Artibus efflorescit patria

Artes et scientias ex omnibus Europae regionibus etc. Perpetua haec nota bonorum principum est, provincias suas omnibus scientiis et artibus, quantum fieri potest, instruere et exornare; caussae cuilibet in promptu sunt: dignitas regis et regni, praesens populi utilitas domi habere in propatulo, quae alii foris coguntur quaerere: quòd si *multitudo Sapientum santias est orbis terrarum*, quis non malit apud se sanitatem hospitari, quàm procul peregrinari?

^A In margine: *S. Ambros. l. 5 hexam. C. 21* (Ambr. hex.)

^B In margine: *D. Ambr. L. de Noë et arca.*

Laudatissimi quique principes ultrò invitarunt artes, maximeque liberales, earumque magistros scholis et *academiis* maximo pretio excitatis, provincias suas doctis in omni arte et scientia viris implevère; bonus princeps provinciam suam domum suam esse putat, quis autem incultam, inornatam, situ, pulvere, luto et tenebris horrentem domum prae laeta, spaciosa, luminosa, ornata inhabitare velit? Adde ipsos sapientes, ex quibus in omni fortuna auxilium princeps petere possit, unus saepe eiusmodi sapiens rempublicam et principem omnibus periculis eximere potest, et pluribus aequivalere censetur. Hoc vidit *maximus Imperator Carolus V* qui cum audisset *Thomam Morum et Ioannem Rossensem in Anglia* occisos, *si in meis*, inquit, *regnis talia duo lumina haberem, quamcunque munitissimam civitatem mihi auferri paterer, nè his privarer.* Alluisse optimus *Imperator* videtur ad illud nobile dictum *Darii Regis Persarum*, qui solebat dicere praeoptatum se ut *Zopyrus* (erat is fidissimus in consilio, cuius memorabile factum ab *Herodoto* celebratur^A) nihil damni passus esset, quàm viginti *Babylones*, ultra illam, quam haberet, acquirere. Quod de alio quoque sapiente dicere Regem solitum accepimus: *malle se tot sibi esse Megabyzos, quàm Graeciam subditam.*

Magnus principis lapsus est damnata curiositas

Nimia curiositate humani ingenii etc. Principes curiositas saepe egit inpraeceps, et in pericula aeternae salutis coniecit: non enim contenti naturam rerum investigate, et in omnes ejus abditos sinus penetrare, etiam quae videri non possunt, videre, et cum spiritibus colloqui damnabili curiositate desiderârunt. Utinam *Scotus Parmensis*, cui *Rudolfi Caesaris* curiositas imputatur, huiusmodi noxiis rebus sceleratè docendis abstinuisset! ridiculè et falsè tamen has principum curiositates descripsit author sinè nomine, libro cui titulum fecit: *Peregrini in patria errores*, Tit. 33. *Zoroaster* et Tit. 4. *Praestigiae* et tit. 8. tit. 46 ubi animarum indusia, et alia ridicula satyricè irrisit. Talem curiositatis genium imbibisse videtur is, qui in *Concilio Nicaeno* quaerere ausus est: *Quid Deus ante conditum orbem fecerit?* cui *Sanctus Spiridion acutè* // [260] respondit: *inferos pro curiosis hominibus condidisse*, quod responsum non facetum modo, sed salutare quaerenti fuit.

Amor in subditos laudabilis

Dominorum in Vetere Bohemia facilitas in subditos etc. Non facilè fidem habebunt, qui subditos mirè et miseris modis tractare solent, quàm benignè, et quàm leniter maiores nostri subditos atque etiam glebae suae adscriptitios habuerint, in libro I. atque etiam 3.

^A In margine: Herodot in Thalia seu L. 30. Ristiola T. r. subseciv. l. 5. c. 22

Miscellaneorum de Rosensium in subditos benignitate multa narravi, Quod dominos nominare in antiquitate possum, qui subditis suis libertatem donârint! quot oppida, et civitates liberas esse jusserunt! Quod si libertatem non concesserant, iura civitatum impetrârunt à rege; non igitur mirum tanto vicissum dominos amore et tot obsequiis cultos à subditis fuisse, ut propè liberorum in patrem studia aequarent. Hodierna aetas quot subditos numerat, tot hostes sibi esse putat, et mancipiorum habet loco, quos miti et Christiano dominatu regere oporteret; cùm ut divini et humani juris scientissimi docent, in Christiana religione Christiani Christianorum mancipia esse non possint^A.

Tempus in omnibus observandum

Decretis acribus affendis etc. Thales inter septem sapientes primus, *sapientissimum esse tempus* dicebat, ideò existimo, quòd et sapientes faceret, et admissos errores corrigeret, et si observaretur, omnia sapientissimè procederent. Qui ante tempus aliquid aggreditur, et qui post tempus tum primùm agit, aequale damnum patitur; ut qui immatura poma, aliòsque fructus decerpit, *svavitatem* fructûs amittit, qui autem serò nimis fructum capit, loco *svavissimae* maturitatis, amarissimam putredinem degustat; idem in negotiis humanis accidere solet: eadem enim, quae nunc populo odiosa et intolerabilia videntur, suo tempore, et mutatis quibusdam adjunctis, aut nomine molesto omisso et specioso imposito, non ingrata videbuntur.

Morosa est senectus

Senis Rudolfi morositas etc. Rarum est hominem senem ab acida aestate, quae senectus est, nihil acidi trahere: vita nostra vino persimilis videtur, quod cùm ad finem in vase devenerit, acescit. In *Epigrammatis Graecorum* pulchrè id expressum lego:

Si relictum fit pauxillum in vasis dulcis vini

in acetum mutatur hoc, quod relictum est;

sic qui exantlavit totam vitam

ubi ad profundam venit senectutem, fit austerus et morosus^B.

Aliud symbolum morosae senectutis ex floccis carduorum, qui *pappi* vocantur, ego petere soleo; pappi enim illi, senum caniciem referunt, qui uti cardui, ex quibus nascuntur, nobis

^A In margine: Molina, Layman, Mariana etc.

^B In margine: Anthol. L. I. de. 13. c. 16 (Anth.).

molesti sunt, et pungunt: atque ut similitudinem magis agnoscas, *pappus* apud *veteres poëtas* et nominatim apud *Ausonium avus* appellatur.

Non omnia ex astrorum aspectu pendent

Ticho praedixit ex astris Rudolfo cavendas amicorum insidias etc. Huic etiam curiositati mirum in modum dediti sunt principes, qui omnia quae geruntur in terra, stellis inscripta esse putant. Duos sapientissimos Romanorum à partibus meis habeo, *Senecam et Tacitum*, qui illa credulitatem ingeniosissimis rationibus refutârunt : *Seneca* in **svasoriis**:^A *an ad bella Mars militem mittas, an negotiosum in quaestus Mercurius exceperit, an blanda arriserit nascenti Venus, an ex humili in sublime Jupiter tulerit, existimant tot circa unum caput tumultuantes Deos? dixere* (scilicet Astronomi) *victuros, et nihil metuentes oppressit dies etc.* Et iterum: *unicuique ista pro ingenio finguntur, non ex scientiae vi.* *Taciti* in *Astrologos* notissima sententia est:^B *genus hominum potentibus infidum, sperantibus fallax, quod in civitate nostra, et vetabitur semper et retinebitur.* *Mediam* quandam ingressus est viam doctissimus *Typotius*:^C *est quaedam siderum vis, ut eleganter probavit Basilius, sed minor potestate Conditoris, nè principes quidem his legibus se illigant et irretiunt, quas populo circumdant, ut factis et scriptis Innocentius Papa observavit; et minùs ist liber princeps universi, postquam sidera condidit, quam fuerit antè, quàm condiderit?//[261]*

Affectus saepe nos occidunt

Rudolfus maerore confectus etc. Grandia sunt tormenta magnorum principum, in quorum capitibus tot coronae regales sederunt. Has sibi ex vertice cum contemptu publico dejici, quantum supplicium esse putamus! Nihil miserabilius virtute et Majestate afflicta! etiam privatis tristitia vitam adimit, et vitalem cordis succum exsiccat. De hoc tristitiae morbo sapientissimè disseruit *Iosephus Quercetanus* in aureo libro *Diaetico polyhistorico*, ubi in originem hujus morbi inquiri, et remedia salutaria accumulât^D. *Ibidem* invenies mortes subitas ex tristitia, et contrà ab aliis fortiter tolerata, quae intolerabilia videbantur adversorum genera. Sed ista mala ex toto vinci non possunt, et quamquam animus superior malis evadat, ignobiles

^A In margine: *Senecae Svasor. 1.*

^B In margine: *Tacit. L. 1. histor.*

^C In magine: *Iacob. Typot. l. de Hierograph.*

^D In margine: *Sect. 1. c. 9.*

tamen animae facultates, et ipsum corpus atteritur, et hoc morbo in sepulchrum dejicitur, quod mille exemplis, si id ageretur, demonstrare mihi in proclivi est.

Rudolfus Augusto Caesari comparatur

Obiit gloriosissimus imperator etc. Non facilè brevius et, ut ita dicam, penetralius *encomium* et laudationem *Rudolfi* me legisse existimo, quàm eam quae à V.C. *Jacobo Typotio* confecta est, in libro 1. de *Hierographia* N. 90 ubi *Rudolfum* et *Augustum Caesarem* inter se contulit et comparavit; qui utpote ejus *Caesaris historicus*, facta ejus inspexit omnia, et sinè dubio majorem meretur fidem, quàm ii, qui sequentibus temporibus de *Rudolfo* quaedam Majestate ejus indigna tradiderunt.

CAPUT IV.

Mathias, nominis I. Bohemiae rex ad denique imperator

Maximiliani II. posteritas deficit

Nunquam magis apparuit, quam periculosum regiis familiis sit ius, quod *primogeniturae* appellant, cùm uni filiorum legantur et donantur omnia, cateris nihil; quo factum vidimus, ut *Maximiliani II.* posteritas in *quinque* aut *sex* egregiis *principibus* consistens tota denique sit extincta. Nolo ego hîc incommoda ex majoratu, ut vocant, et jure primigeniorum nata recensere; imparem me his judicandis existimo et semper existimavi.

Mathias igitur *Maximiliani II.*, tanti *imperatoris*, tot regnorum et tot provinciarum domini, filius, cùm nihil suum in toto orbe terrarum videret, solâ spe, ut caeteri quoque fratres vivere cogebatur.

Ac primùm confoederatis Belgiis ordinibus se adjunxit et ab iis *gubernatoris* titulo honestatus est ab anno 1577 usque ad 1581; quod factum exiguam ei laudem apud augustissimam familiam et omnes Catholicos comparavit. Reversus deinde in Austriam oblatum sibi à fratre *Rudolfo* militare adversus *Turcas* imperium suscepit et // [262] singulari felicitate semel atque iterum *Turcarum* exercitum fudit. Interea non cessabat spes suas extendere et fidam aliquam stationem existimationi et honori suo congruam quaerere et, quantumvis *Rudolfus imperator Austriam* ei gerendam commiserit, non explebat ejus spem, quia inquietus animi majora designabat; quas designationes ipse frater *Rudolfus* non parum adjuvit ignavè et seniliter regnando, maximè an. 1608, ubi inscio *Caesare* cum ordinibus

Ungariae et Austriae confoederationem quandam inivit, quâ etiam Moravos comprehendit, cùm quidvis credendi et quamlibet sectam amplectendi datâ libertate *regnum Ungariae* ad se attraxit. At priùs conscripto exercitu in *Bohemia* properavit et, multis tractatibus praemissis, eò denique *Rudolfum* ab omnibus desertum perpulit, ut 14. Junii in *regni Bohemiae* comitiis *Rudolfus* postulatis *Mathiae* consenserit et subscripserit, ut rata haberentur *Mathiae* cum *Ungaris, Austriacis et Moravis confoederatio Posonii* inita, ut corona *Ungariae* sibi a *Caesare* traderetur (quam coronam *cardinalis Ditrichstein* in castra *Mathiae* attulit), ut *regni Bohemiae candidatus* post fratris mortem haberetur (quod postea desiderio coronarum non exspectavit), ut sibi *Austriâ, Moraviâ* decederet. Quod cùm factum esset, *Mathias Viennam* discessit, magnâ pompâ ab omnibus ordinibus susceptus, *Brunam* 25. Julii ad *comitia Moraviae* venit, cui omne obsequium *Moraviae* status promiserunt, neque *Ungari* inferiores obsequio videri voluerunt, sed vocatum 16. Novembris regem elegerunt, et 9. cum maximo triumpho coronârunt.

Mathias fratrem evertit.

Ordines Bohemiae cùm imminutam *Rudolfi* potentiam viderent, praecipuè haeretici, eandem libertatem religionis dari sibi postulârunt à *Caesare* a. 1609, quam cùm impetrare non possent, turbas maximas (quas hîc referrre operae pretium non est et neque ad *Mathiam* res spectat) dederunt et, violentiâ principi suo factâ, extorserunt veriùs, quàm impetrârunt. Unus Leopoldus Passaviensis, *Ferdinandi II. Caesaris* frater, cum sex millibus peditum et duobus millibus equitum (quam militiam ex *Jaliacensi* bello reduxerat) *Rudolfum* defendere et si posset in veterem gloriae statum reponere tentavit; ac primùm *superiorem Austriam* in fine anni 1610, tum *Bohemia* Januario 1611 ingressus, ipsam *Pragam Minorem* vi occupavit, *ordinibus Bohemiae*, quò bellum hoc spectaret, non satis intellegentibus atque inter se divisus, cùm alii veteri Regi subveniendum esse dicerent, alii *Mathiam* timerent, alii eundem ad auxilium *Bohemiae* ferendum advocarent. *Mathias* qui haec contra se geri suspicabatur è vestigio collecto milite ex *Austria et Moravia* in *Bohemia* duxit et, recedente *Passaviensi* exercitu, *Pragam* intravit 24. Martii; cùmque desertum ab omnibus fratrem videret et arridentem ubique fortunam experiretur, //**[263]** *Rudolfum* ad id denique compulit, et se in *regem Bohemiae ordinum* voluntate praesertim accedente coronari pateretur et id per *delegatos* suos ad comitia miserrimus senex etiam postulare debuerit. Principio restitisse *Rudolfum* invenio et subscribere omnino noluisse, at cùm pauci illi, qui aderant, proceres confirmarent nihil eam subscriptionem (quòd violenta foret) valituram, etsi etiam non subscriberet, *Mathiam* tamen coronatum iri, prudentiùs se facturum et dignitati consulturum suae, si ex sua voluntate factum ostenderet, quod vitari non poterat, a. 1611 24. Maii *Mathias* coronatus est. Coronatione hâc peractâ, cum

omnia fluerent ad votum, reliqua etiam ornamenta regiae dignitatis comparanda sibi esse duxit ac primùm *Lusatiam*, inde *Wratislaviam*, *Glaecium* et 22. Septembris *Olomucium* ac per *Niklspurgum* *Viennam* properavit atque ibi 4. Decembris *Viennae* eodem anno cum *Anna*, *Ferdinandi archiducis filia* (qui *Ferdinandi I.* filius et *Maximiliani II.* frater fuit) nuptias celebravit.

Tabescente *Rudolfo* et ani sequentis initio 14. *Januarii* mortuo, *Mathias* ad imperii *romani* coronam aspirare coepit. Non est instituti mei haec referre, in summa 3. Junii electus *Francofurti* 24. ejusdem creatus et coronatus est imperator, tertiâ pòst die *Annâ* coniuge ibidem in imperatricem coronatâ, mox advolavit *Pragam* et quâ potuit pompâ fratris *Rudolfi* funus celebravit, 1. Octobris; altero mense in Novembris initio *Viennam* reversus.

8.2.3a J. F. Hammerschmidt: *Historia Pragensis*¹⁶

Brevis synopsis vitae Rudolphi II. Caesaris¹⁷

Rudolphus II. natus est *Maximiliano II.* et *Mariae Caroli V.* imperatoris filiae, *Viennae Austriae* annô Christi 1552. 22. Septembris, *rex Ungariae* coronatus 1572, *Bohemiae* 1575 eódemque annô rex Romanorum, annô sequenti, id est 1576 12. Octobris, annô et die quo pater *Maximilianus* mortuus est, in totam Imperii gubernationem successit, cui annos 36 summa cum laude praefuit.

Pro symbolo usus est religiosissimum illud dicterium:

omnia ex voluntate Dei

Religionem Catholicam, quam propè cum lacte in catholico regno *Hispaniae* imbiberat, maximè ac diligentissimè curabat.

Huius rei illustre specimen dedit iam ex *Hispania* reversus regius juvenis *Viennae*: cùm enim pater ejus *Maximilianus II.* Lutheranos ministros multum amâset et eum ad concionem Lutheranam secum adduxisset et praeco ille Evangelicus, omisso Evangelii argumento, multis et iniuriosis verbis in *Pontificem* et Ecclesiae Catholicae primos et sacros ordines debacchatus fuisset, *Rudolphus* aegrè concionis fine exspectato surrexit et grandem praedicanti colaphum publicè infregit increpitúsque â Patre factum magno anomo defendit.//

Inter *Rudolphum II.* et Turcicum imperatorem *Amuratem III.* Induciae prolongatae sunt annô 1584 usque ad a. 1593, scilicet 8 annis. Quas tamen inducias non servaverunt, sed suo magno damno; nam vi in *Carnioliae* fines irrumpentes, â Christianis nullâ interpositâ morâ profligati sunt, captivis Christianis liberatis praedâque ereptâ, perierunt Turcarum ad 4000, *Amurates* de hac clade certior factus, cù intellexisset â suis iniuriae factum initium, iure caesos pronuntiavit.

Iterum 1588 *Sinan Bassa Budensis*, superioris Hungariae fines turbavit, sed etiam â Christianis caesus, apud imperatorem *Amuratem* in disgratiam venit qui ab officio et dignitate eum amovit.

Annô 1591 *Turca* planè in apertum bellum in finibus *Croatiae* erupit, cui *Rudolphus* per fratres suos archiduces 14 annis fortiter restitit.

Hoc belli tempore *Turcae* occupârunt: *Sisecum, Vesprinum, Palotam, Rabam, Papam, Canisam. Caesariani* et contra recuperunt: *Tillecum, Novigradum, Strigonium, Hatwanum, Albam Regalem, Pestum* aliásque urbes et castella.

Pragam Caesar hic amavit tenerrimè, ex qua rarò pedem retulit, erexit in illa *arcem regiam*, in eaque ad Divi Metropolitana Regibus Bohemiae suis antecessoribus vel etiam maioribus celebre ex alabastro mausolaeum. Ante Sionaeam Norbertini ordinis ecclesiam, picturis insuper elegans *D. Rocho* confecit sacellum. Quin et insinuatam, uti etiam *Beatae Virginis Mariae ad Nives*, hucúsque *Neo-Pragae* desolatam, eo decore, quo sunt ambae spectabiles, reparavit. Suum quoque coenobium *Hradczanenses Capucini*, suam *S. Margaretam Brzevnovii Benedictini* et ex parte non parva suum *S. Thomam Augustiniani Micro-Pragenses, Benedictini in Emaus* huic debent. Huic eidem Bohemia universa, hodiéque cultum auctiorem Divi *Procopii Sazaviensis* quondam *Abbatis* adscribet. Hoc enim promotore è ruderibus praedicti coenobii elevatae pretiosae reliquiae sub *Martino* archi-episcopo *Pragam* ad Omnes Sanctos sunt apposita. Spectantur extrà *Pragam* ab ipso celeberrima aedificata aedificia, *in Stella*, *in Bubenecz* etc.

Unde eapropter in laudem *Pragae* in qua *caesar Rudolphus II.* continua quasi sede Maiestatis suae resedit, ità non in invenustè cecinit noster *Petrus Capella*:

Carmen in laudem *Pragae*

Lignea prima fuit, posuit cù limina Pragae,

Jam tum surgenti, prima Libussa suae.

Marmorea indè stetit, postquàm super aethera turres,

Extulit et magna luxuriosa domos.

Jam non marmorea est, non lignea, at aurea tota,

Continuâ facta est sede Rudolphe tuâ.

//

Celebris etiam facta est *Praga* per *Caesarem Rudolphum*, ad quem in illam venerunt legati: *Tartarici, Turcici, Persici, Moscoviticis*. Unde in eandem urbem, et in majorem ejus commendationem cecinit *P. Bohuslaus Balbinus* in editis Epigrammatis:

Ô Praga Augusto multùm dilecta Rudolpho

Te caelo niveis gloria vexit equis!

*Pronus adorabat quondam tua limina Moschus,
Persáque captivos adnumerabat equos.*

*Vidimus Aethiopas, pictósque venire Sophenos,
et mitis, posito poplite, Turcus erat.*

*Praga coronatum limen violísque rosísque
quot tibi fixerunt oscula, Praga, duces!*

*Sit fas Roma loqui! Tu caeli limen, at orbis
limen et Imperii janua Praga fuit.*

Obiit ergò caesar Rudolphus II. *Pragae* annô Domini 1612 die 20. Januarii, imperii annis 35, tribus mens. et 9 diebus, aetatis suae ann. 59 6 mens. et 3 die.

8.2.3b J. F. Hammerschmidt: *Prodromus gloriae Pragenae*¹⁸

CAPVT XIII. Gloria XIII. Pragensium.

De ludis publicis, praesertim Trojanis, et spectaculis Praegae editis et celebratis.

Ludi equestres Praegae

Annô 1575 die Dominicâ ante festum *S. Viti* feciales Caesarei in suis habitibus cum tubicinibus et tympanistis perrexerunt per tri-urbem Pragensem et publicè intimârunt et promulgârunt fore ludos equestres, qui deinde die 26. Junii et sequenti celebrati sunt in palatio arcis Pragensis à *Rudolpho II.* Imperatore et *Ernesto* Archi-duce in praesentia *Maximiliani II.* et Imperatricis *Annae* etc. *Weleslavin.* 12. Julii fol. 321.

Itèm

Eòdem annô 1575. 22. Septembris coronatus est *Praegae* in regem Bohemiae *Rudolphus II.* postea celebrati ludi equestres et pedestres, concurcúmque est hastis. In equestribus ludis praemium retulit Archidux *Matthias.* Die sequenti hastis concurrêre pedites, exhibente ludum *Matthiâ* archi-duce et fratre ejus *Maximiliano;* *Matthias* iterum praemium reportavit et post eum *Wrzezovecium* eques. M.S. // [614]

Equestres ludi in foro Veteris Urbis Praegens[is]

Annô 1578. 31 Augusti in foro *Veteris Urbis Praegensis* equestres ludi et certamina tribus continuis diebus plusquàm regio apparatus producuntur in honorem nuptiarum *Comitis Fürstenbergii* cum *Isabella D. Wenceslai de Pernstein filia.* Centum millibus florenorum hos ludos *Caesari Rudolpho* constitisse scribunt; qui hoc spectaculum edidit honori sponsi et sponsae *Comitis Fürstenbergii, Isabellae Wratislai de Pernstein Supremi Cancellarii filiae.*

Ad annulum equestres decursus in foro Veteris Urbis Praegensis

Annô 1579. 6. Julii ad annulum in *foro Veteris Urbis Praegensis* equestres decursus aliâque ejusmodi spectacula rursus edidit *Rudolphus II.* et plurima Bohemiae nobilitas decurrit, sicuti et *Ferdinandus Bavarus* et *Dux Lignicensis.* Sumptus et praemia praebuit Caesar in honorem nuptiarum *Christophori de Lobkowicz* sui Camerarii et Consilarii. M.S. Pragense.

Ludi itèm equestres

Eòdem annò 1579. ad 21. Septembris omnia novis sumptibus ac propè pari splendore repetita, ludos edente *D. Adamo de Nova Domo*, quibus etiam interesse voluit *Bavariae Dux* ac caeteri proceres; Caesar ante omnes spectator.

Ludi equestres Pragae

Annò 1586 nuptias Pragae summâ magnificentiâ celebravit *Junior Dominus de Sternberg*, qui filiam Domini *Joannis Wchinsky Burggravii Carlsteinensis* ducebat uxorem; altero die ad annulum in arce decursum est.

Torneamenta in arce Pragensi

Annò 1590. die 5. Martii in honorem nuptiarum illustrissimi *D. Wenceslai Ludwikowsky de Kolowrat* domini *Busstiehradensis* et herulae *Sophiae de Lobkowicz*, filiae *D. Ladislai senioris*, olim Supremi Praefecti Regni Bohemiae exhibita, ùt vocant torneamenta in *arce Pragensi* ante palatium; decurrit ipsemet Achi-dux *Ernestus*. Tandem sponsus cum 26 equitibus et cimeliis quibusdam; hic iudicio omnium praemium maximum tulit.

CAPVT XV. Gloria XV. Pragensium.

Praga à Bohemiae ducibus, regibus, Romanorum imperatoribus innumeris immunitatibus, libertatibus, gratiis, donationibus, concessionibus, indultis, privilegiis et juribus etc. decorata et munita.

À taxa cerevisiali liberantur

XLII. Annò 1579 die Lunae in festo *S. Virginis Julianae* Caesar *Rudolphus II.* dedit *reversales Pragenses*, quòd tributum ex cerevisia ad unum annum assensum, dent non coactè, sed liberè et spontaneè et id non fore futuris temporibus illic in praejudicium, promptámque hanc illorum voluntatem, se regratificaturum appromittit.

De telonio in porta Arenaria

XLIII. Annò 1589 sacro die Jovis *Caesar Rudolphus II.* *Vetero-Pragensibus* concessit telonium in porta *Arenaria Micro-Pragae*.

Tributum ex vineis ad annum unum cum dimidio Pragensibus à Caesare dimittitur.

XLIV. Eodem annò 1589 cùm vineae *Pragenses* malè provenisse viderentur, Caesar *Rudolphus II.* omne tributum ex vineis (anni unius cum dimidio) regio prorsus et liberali animo dimisit.

Privilegiorum confirmatio

XLV. Annò 1593 die Lunae post festum SS. Apostolorum Petri et Pauli *Rudolphus II. Vetro-Pragensibus* omnia privilegia, praesertim à *Carolo IV.* Caesare, Rege *Wladislao*, Caesaribus *Ferdinando I.* et *Maximiliano II.* concessa et in tabulis Regni inscripta, in aeternam memoriam confirmavit ac inhibuit, nè ullus praeter Regem praesumat illorum privilegia interpretari, explicare et dilucidare sub poena quinquaginta talentorum purissimi auri deponendorum. Et quia *Vetro-Pragenses* habent telnium ex piscibus *Porybne* dictum, sibi à *Ferdinando I.* concessum, ùt ex antiquis privilegii patet, inhibet, nè pisces recentes ullibi alibi quàm in foro Antiquae Urbis, sub mulcta illorum confiscationis, vendantur.

Itèm nulla vina, praeter *Pragensia*, et ad tria milliaria circa *Pragam* crescentia, et sub iurisdictionem praefecti vinearum spectantia, *Pragam* etiam sub praetextu sui proprii haustùs invehantur, sub confiscatione illorum.

Itèm idem gratiosè consensit, ut illud telonium, quod in *porta Arenaria* in parva parte *Pragensi*, secundùm donationem praedecessorum re // [637] gum Bohemiae ipsis ab antiquo dabatur, ex hac *porta Arenaria*, ad illam novam sub *Bruska* jacentem, et à *Vetro-Pragensibus*, cum scitu et consensu Caesareo ex fundamentis aedificatam, transferatur et ibi omni modo, sicuti antea in *porta Arenaria*, nunc et futuris perpetuis temporibus accipiatur, et exigatur.

Cives Pragenses Tabularum capaces

XLVI. Annò 1593 die Lunae post festum SS. *Petri et Pauli* idem Imperator et Rex Bohemiae etc. *Rudolphus II.* propter fidelia tam in comitiis, quàm aliis multis occasionibus praestita servitia, hanc *Vetro-Pragensibus* praestitit gratiam et hoc speciale dedit privilegium, quòd non tantùm pro communitate, sed etiam singulares personae et cives, qui *Pragae* habent domos, possint bona, sicuti praecedenter emere, et in Tabulas Regni sinè relatione Regis curare inscribi.

Conventio circa epocillandum vinum confirmatur

XLVII. Annò 1593 die Lunae in festo *S. Luciae*, idem *Rudolphus II.* conventionem, quam *Vetro-Pragenses* circa epocillationem diversorum vinorum sinè laesione praememoratorum

privilegiorum inter se fecerunt, gratiosè confirmavit, et ut haec conventio ab omnibus civibus *Vetero-Pragensibus* inviolabiliter observetur, demandavit.

Circa telonium pontis

XLVIII. Annò 1594 die Jovis post festum Assumptionis B. V. M. idem Rex et Imperator *Rudolphus II.* agnoscens, quòd *Vetero-Pragenses* magnas expensas faciant omni anno in reparationem *pontis Pragensis*, ipsis privilegium antiquum circa telonium renovavit, melioravit et gratiosè confirmavit ac demandavit omnibus incolis et statibus Regni Bohemiae, modernis et futuris, ut *Vetero-Pragenses* in hujus privilegii innovatione, melioratione, confirmatione manuteneant, protegant et defendant sub indignatione regia.

De vino Pragae epocillando

XLIX. Annò 1602 die Veneris post festum *S. Leonardi* idem Imperator et Rex Bohemiae *Rudolphus II.* gratiosè confirmavit privilegium *Wladislai Regis* circa vineas *Pragenses* et vinorum in illis collectorum epocillationem et ut nulla vina extranea à tempore vindemiarum usque ad *festum Reliquiarum Pragam* devehantur, deponantur et epocillentur, sub poena confiscationis talium vinorum. Itèm licentiavit hoc annò epocillationem *Pragae* exteri vini propter defectum domestici, per pruinas jam duobus annis destructi, sinè laesione illorum privilegiorum.

CAPVT XVI. Gloria XVI. Pragensium.

Regum, imperatorum et variorum legatorum Pragam adventus.

Annò 1576. feriâ IV. post diem *S. Joannis Buriani* advenerunt Pragam legati à *Magno Duce Moscuæ Joanne Bazyłowicz* missi et hospitabantur in *Hradczano* in domo *D. Joannis Junioris de Lobkowicz* quondam Burggravii *Pragensis*. *Rudolphus II.* Rex Bohemiae et Hungariae tun praesens erat *Pragae* et hos legatos misit ad parentem suum *Maximilianum II. Ratisbonam*, quibus adjunxit 50 equites. Primarii ex his legatis erant: *Zacharias Iwanowicz Ssugsky* et *Andreas Hawryłowicz. Paprocky De statu civili* fol. 154.

Annò 1595 *Sigismundus Bathorius Transylvaniae* Dux misit legatos suos ad *Caesarem Rudolphum II. Pragam* 12. Januarii cum 20. rhedis et 150. equitibus, quibus multi proceres

Regni obviam perrexerunt, et ipsos summâ solennitate *Pragam* deduxerunt, qui magnificè à Caesare sunt recepti et honorati. Cum quo foedus inierunt contra Turcas certis conditionibus.

Eodem annô 1595. die 12. Martii *Archi-dux Matthias* ex comitiis Hungaricis venit *Pragam* ad fratrem suum *Caesarem Rudolphum II.* et quia ipsi fortuna non favit in *inferiore Hungaria*, hanc fratri suo *Maximiliano Archi-duci* cessit et in *Hungaria Superiore* manere et bellare constituit.

Annô eodem 1595. *Theodorus Moscovitarum Dux* legatos suos misit *Pragam* ad *Caesarem Rudolphum II.* qui nomine sui *Magni Czar* Caesari obtulerunt 150 aureorum millia cum aliis rarissimis et pretiosissimis muneribus, quorum omnium aestimatio ad duodecies centena millia ascendisse dicitur.

Annô 1596. *Sigismundus Transylvaniae Princeps* venit personaliter *Pragam* ad *Caesarem Rudolphum II.*

Annô 1597. Idem Princeps iterum venit *Pragam* cum splendido comitatu, ut promissum sibi aurei velleris, ùt vocant, torquem, mittente *Philippo Rege Hispaniarum* acciperet. Quem etiam die 6. Martii in cubiculo Caesaris in praesentia procerum summâ solennitate accepit.

Annô 1599. Idem Princeps *Transylvaniae Sigismundus* mittit legatos ad *Caesarem Rudolphum II. Pragam* pro renovando foedere.

Annô eodem 1599. *Moscovia Dux Boricius*, legatos mittit *Pragam* ad *Caesarem Rudolphum II.* cum eximiis muneribus.

Annô 1600. die 15. Junii legati *Regis Galliarum* venerunt *Pragam* ad *Caesarem Rudolphum II.* petentes, ut *Caesar* bonus amicus *Regis Galliarum* esse dignaretur.

Eodem annô 1600. legati ex *Transylvania* mittuntur *Pragam* ad *Caesarem Rudolphum II.*

Eodem annô 1600. legatus *Abasi Regis Persarum* ad *Caesarem Rudolphum II. Pragam* venit, Caesarémque summis precibus petiit, ut bellum // [651] adversùs impios *Turcas* susceptum et hactenus satis prospere gestum continuare vellet, Regémque suum ex adverso in illis ad Orientem regionibus nihil praetermissurum, quo infesta ejus arma inferre possit; legatos hos Caesar variis tam longi itineris laboribus fatigatos, hospitio idoneo ac lautitiis praebitis excipi jussit, ac tandem Calendis Decembris, ità dimisit, ut ipsius *Abasi Regis* voluntatem ipsorumque legatioem tantis terrarum et marium spatiis ad se missam gratam fuisse testaretur.